

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Abr/2016 | Jan a Abr/2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 219.495.251,4 | 58.452.957,2 | 71.287.229,8 |
| Receitas Tributárias | 18.780.002,7 | 7.682.099,0 | 5.438.943,3 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 2.817.561,0 | 1.813.481,9 | 269.498,5 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 9.422.231,7 | 3.000.947,9 | 961.704,4 |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 903.924,3 | 206.122,3 | 64.069,7 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 3.796.669,7 | 1.708.471,4 | 83.242,4 |
| Outras Receitas Tributárias | 1.839.616,0 | 953.075,5 | 4.060.428,3 |
| Receita de Contribuição | 14.555.210,9 | 3.776.306,0 | 3.905.516,6 |
| Receita Patrimonial Líquida | 152.712,3 | 44.497,1 | 8.016.328,3 |
| Receita Patrimonial | 11.413.843,1 | 11.501.104,1 | 8.480.436,4 |
| (-)Aplicações Financeiras | 11.261.130,8 | 11.456.607,0 | 464.108,1 |
| Transferências Correntes ¹ | 176.811.229,7 | 43.998.883,7 | 55.185.708,6 |
| Cota Parte FPM (80%) | 20.368.070,7 | 4.890.963,7 | 5.135.224,3 |
| Cota Parte ICMS (80%) | 59.091.411,6 | 14.309.618,9 | 14.511.273,4 |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 237.983,2 | 48.492,1 | 52.304,3 |
| Outras Transferências Correntes | 97.113.764,2 | 24.749.809,0 | 35.486.906,6 |
| Demais Receitas Correntes | 9.196.095,8 | 2.951.171,4 | -1.259.267,0 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 29.742.090,9 | 0,0 | 399.720,0 |
| Operações de Crédito (III) | 15.024.627,3 | 0,0 | 200.671,8 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Ativos (V) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Capital | 14.717.463,6 | 0,0 | 199.048,2 |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 14.717.463,6 | 0,0 | 199.048,2 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 234.212.715,0 | 58.452.957,2 | 71.486.278,0 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Abr/2016 | Jan a Abr/2015 | Jan a Abr/2016 | Jan a Abr/2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 214.049.706,0 | 96.515.785,7 | 126.686.999,9 | 47.813.764,3 | 68.106.728,0 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 108.342.175,2 | 37.313.776,4 | 37.786.795,9 | 32.096.160,4 | 30.674.786,9 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 360.000,0 | 83.432,7 | 79.450,1 | 83.432,7 | 79.450,1 |
| Outras Despesas Correntes | 105.347.530,8 | 59.118.576,6 | 88.820.754,0 | 15.634.171,2 | 37.352.491,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 213.689.706,0 | 96.432.353,0 | 126.607.549,8 | 47.730.331,6 | 68.027.277,9 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 39.917.716,5 | 518.812,7 | 759.097,8 | 309.888,8 | 168.837,0 |
| Investimentos | 39.239.716,5 | 208.924,0 | 639.097,8 | 0,0 | 48.837,0 |
| Inversões Financeiras | 80.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 80.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 598.000,0 | 309.888,8 | 120.000,0 | 309.888,8 | 120.000,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 39.319.716,5 | 208.923,9 | 639.097,8 | 0,0 | 48.837,0 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 15.627.842,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 268.637.265,2 | 96.641.276,9 | 127.246.647,6 | 47.730.331,6 | 68.076.114,9 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | -34.424.550,2 | -38.188.319,7 | -55.760.369,6 | 10.722.625,6 | 3.410.163,1 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,0 | 0,0 | | |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 455.535,2 |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.